
62 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.139 Quarta-feira, 11 DE MARÇO DE 2020

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 142 DE 02 DE MARÇO DE 2020
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/166439/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder a servidora, Maria Goreti de Melo Hamoy; Matrícula nº 
5067642/1 cargo de Chefe de Gabinete , o suprimento de fundos no valor 
total de R$ 350,00 ( trezentos e Cinquenta REAIS), para suprir as despesas 
a serviço desta Secretaria.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338 33.90.30  ( MATERIAL DE CONSUMO) 0101000000 R$ 350,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 532321
PORTARIA Nº 128 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2020

O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais, 
e conforme Proc. nº 2020/161291/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor, PEDRO VITOR SILVA RODRIGUES Matrícula nº 
5952131/1 cargo de Secretario de Gabinete , o suprimento de fundos no 
valor total de R$ 300,00 ( trezentos REAIS), para suprir as despesas a 
serviço desta Secretaria. 

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

24.122.1297-8338 33.90.30  ( MATERIAL DE CONSUMO) 0101000000 R$ 300,00

II – O período de aplicação é de 30 (trinta) dias a partir da data de emissão 
da OB, e a prestação de contas tem que ser feita até 15 (quinze) dias do 
término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 532318
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 158 DE 10 DE MARÇO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/196875/SECOM.
RESOLVE:
 I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( MEIA DIARIA ) que se deslocou 
para Abaetetuba no dia 07/03/2020, para conduzir a equipe que fez co-
bertura jornalística.
NOME: WANDERIL DO ROSÁRIO DE SOUZA MAIA
CPF: 329.547.272-68
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 5953109
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício
Protocolo: 532326

PORTARIA Nº 159 DE 10DE MARÇO DE 2020
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE

O Secretário em exercício de Estado de Comunicação, usando de suas atri-
buições legais, e conforme PROC. Nº 2020/196825/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; ½ ( MEIA DIARIA ) que se deslocou 
para Abaetetuba no dia 07/03/2020, para conduzir a equipe que fez co-
bertura jornalística.
NOME: MAURO SERGIO FERREIRA SOUZA
CPF: 155.177.722-34
CARGO: MOTORISTA
MATRICULA: 7003584Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Parsifal de Jesus Pontes
Secretário de Estado de Comunicação em Exercício

Protocolo: 532330
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

CONCORRÊNCIA Nº 01/2020 – SECOM/PA
Às dez horas e vinte e um minutos (10h21) do dia dez de março de dois mil 
e vinte (10/03/2020), reuniu-se a Comissão Permanente de Licitação (CPL) 
da SECOM/PA, na sala de reuniões da SECOM/PA, situada à Av. Doutor 
Freitas, nº 2531, nesta cidade, estando presentes as Sras. FERNANDA MARIA 

DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO, TICIANE CHERMONT RAYOL DE FREITAS 
MOREIRA e VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES, respectivamente nomeadas 
Presidente e Membros da CPL, designadas pela Portaria nº 08/2020 – 
SECOM/PA. Também compareceram o Sr. FABIO JUAN DIEGO CORREA 
LOPEZ, representante da agência LATINA COMUNICADORES LTDA, CNPJ Nº 
18.226.476/0001-00 e o Sr. ANSELMO RODRIGUES GAMA, representante 
da agência FAX COMUNICAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 34.841.635/0001-33, para 
a sessão pública de sorteio dos integrantes da Subcomissão Técnica que 
julgará as propostas técnicas apresentadas no bojo da conCorrência nº 
01/2020 – secom/PA, nos termos dos §§1º a 10, do art. 10 da Lei nº 
12.232/2010. Na abertura da sessão, a Presidente informou aos presentes 
como será feita a formação da subcomissão técnica nos termos legais. O 
sorteio iniciou-se pela escolha dos integrantes com vínculo com a SECOM/
PA, sendo escolhido o Sr. RONALD FABRÍCIO MADEIRA RIBEIRO (1° 
Titular), Sr. WILLIAM ISRAEL PINTO SERIQUE (1º Suplente do 1° Titular) e 
a Sra. ALINNE KELLEN MONTEIRO PASSOS (2º Suplente do 1° Titular); o 
Sr. RENAN RAIOL AIRES (2° Titular), Sr. TONY POMBO REIS (1° Suplente 
do 2º titular); a Sra. THAMIRES NAZARÉ DO NASCIMENTO (2º Suplente 
do 2º titular); Em relação aos membros sem vínculo com a SECOM/PA os 
escolhidos foram o Sr. GUSTAVO NAHON PENNA (3° Titular), Sr. FERNANDA 
JATENE EWERTON (1° Suplente do 3° Titular) e o Sr. CARLOS EDUARDO 
VILAÇA DE LIMA (2° Suplente do 3° Titular). Oportunizada a palavra aos 
representantes das agências presentes à sessão, os mesmos concordaram 
com os atos praticados. Ao fi nal a Presidente da sessão, ressaltou que a 
ata da presente sessão será publicada nos meios previstos no Edital. Nada 
mais havendo, às dez horas e quarenta e cinco minutos (10h45) foi dado 
encerramento à sessão.
FERNANDA MARIA DIAS DE ALMEIDA PINHEIRO
Presidente da CPL
TICIANE CHERMONT RAYOL DE FREITAS MOREIRA
Membro da CPL
VIVIANE FERREIRA DE SÁ NUNES
Membro da CPL
FÁBIO JUAN DIEGO CORREA LOPEZ
Latina Comunicadores Ltda
ANSELMO RODRIGUES GAMA
Fax Comunicação Ltda

Protocolo: 532266
..

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 122/2020 – FUNTELPA
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a o servidor Bruno de Araujo Moura, Coordenador 
de núcleo, matrícula funcional nº. 5946608/1 e a servidora Daniela Maria 
Tavares Roumie, Gerente, matrícula funcional nº. 5947519/1, para atuar 
como fi scal e suplente de fi scal do Contrato 010/2020 , PROCESSO N. 
2019/533508, fi rmado entre a Fundação Paraense de Radiodifusão – FUN-
TELPA e a Empresa A.V DE JESUS BURITI SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO 
ME., inscrita no CNPJ n° : 17.230.719/0001-11, para MANUTENÇÃO PRE-
VENTIVA E CORRETIVA, COM FORNECIMENTO E SUBSTITUIÇÃO DE PEÇAS, 
NOS APARELHOS DE CENTRAIS DE ARCONDICIONADO DA FUNTELPA.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 10 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 532292
PORTARIA N° 121/2020 – FUNTELPA

O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão - FUNTELPA, no uso 
de suas atribuições legais, de conformidade com o art. 67, caput, da Lei n. 
8.666/93, RESOLVE:
Art. 1° - DESIGNAR a servidora Daniela Maria Tavares Roumie, Gerente, 
matrícula funcional nº. 5947519/1, para atuar como suplente de fi scal do 
Contrato 004/2020, PROCESSO N. º 2020/26388 fi rmado entre a Fun-
dação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA e a Empresa ASSOCIAÇÃO 
PÓLO PRODUTIVO PARÁ. inscrita no CNPJ nº 07.553.026/0001-06, para 
PRODUÇÃO DE 200 (duzentas) CAMISAS PARA ATENDER A NECESSIDADE 
DA FUNDAÇÃO.
Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data retroativa à 01 de janeiro 
de 2020, podendo ser revogada a qualquer tempo a critério da autoridade 
competente.
Belém, 10 de março de 2020.
Hilbert Hil Carreira do Nascimento
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 532295


